57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e na
Cláusula Segunda, Parágrafo Primeiro do contrato, sem renúncia de
reajuste contratual, com fundamento no art. 55 inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Décimo Terceiro do
contrato.
VA L O R : R$ 12.273.997,02 (doze milhões, duzentos e setenta e três
mil novecentos e noventa e sete reais e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17 de setembro de 2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-020001/004379/2024.

Id: 2682901

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

[...]

57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda do
contrato, sem renúncia de reajuste contratual, com fundamento no art.
55 inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo
Oitavo do contrato.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 20.094.000,00 (vinte
milhões, noventa e quatro mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2025.
F U N D A M E N TO : Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de
1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-020007/002340/2022.

Id: 2683021

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE A G R I C U LT U R A , PECUÁRIA

[...]

ção e manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto realizados na
Unidade I da CEASA-RJ, conforme especificação detalhada no termo
de referência.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de
24 (vinte e quatro) meses.
VALOR: R$ 3.421.495,25 (três milhões, quatrocentos e vinte e um
mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco centavos).
F U N D A M E N TO : Art. 69, inciso III, da Lei nº 13.303 de 2016 e suas
alterações.
PROCESSO Nº SEI-020004/000304/2024.

Id: 2682814

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO

[...]

serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de aparelho
de ar condicionado, pertencentes ao patrimônio da CEASA/CASERJ.
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2025.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de
60 (sessenta) meses.
VALOR: R$ 29.799,00 (vinte e nove mil setecentos e noventa e nove
reais).
F U N D A M E N TO : No art. 69, inciso III, no art. 71, caput e no art. 81,
inciso VI, § 7º, todos da Lei Federal nº 13.303/2016.
PROCESSO Nº SEI-02/0004/000086/2021.

Id: 2682822

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Regional do Interior, Pesca e Agricultura Familiar

[...]

sos humanos para atualização da política de gestão e pessoas, con-
forme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Re-
ferência anexado, com a finalidade de atender às necessidades da
E M AT E R - R I O .
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 49.980,00 (quarenta e nove mil novecentos e oitenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2025.
F U N D A M E N TO : Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, o Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos do EMATER- RIO, subsidia-
riamente e somente no que for explicitamente citado na Lei Geral, pe-
las normas da Lei Federal nº 14.133, de 01/04/2021, pelo Decreto Es-